§. 33.

Nuper in contrarium mihi propositum a nonnemine argumentum est, quod heic adducere non pœnitabit. Ajebatur controversiam juris longas probationes, factique circumstantias haud desiderare, neque judicem heic instruendum, aut certiorem reddendum, multo minus jus a partibus edendum esse, quod ipse antea modo noscere tene-

tur. Ignominiosum ergo videri, si judex controversam quæstionem ad judicium ordinariū remittere, sibique spatiū deliberandi quodammodo exposcere velit, præsertim cum facile contingere possit, quod in ordinario ipsi nequidem tantum temporis, quantum in summario, suppetat. Haud insanum quidem ratiocinium, in eo tamen peccans, quod remissionem ad ordinarium, seu petitorum respectu judicis fieri supponat. Quid, si judex controversiam juris in summario, seu etiam possessorio decidere vellet, nonne limites transgrederetur, ipsumque petitorum modo absolveret? Nonne tum etiam formalis processus institui, causa plenarie instrui cæteraque solennia deberent observari? Nonne pars gravata contra latam sententiam ordinaria juris remedia intentare, atque in locis, ubi a sententia possessoriali nulla appellatio datur, ad supra Imperii Tribunalia provocare posset? Nonne demum quadrata rotundis commiserentur, ac cuncta inverso ordine irent? Liquido hinc patet, quod controversia juris quæstio non intuitu judicis, sed partium, atque ex natura rei, Legumque forma ad petitorum rejiciatur. Quibus insisterendo motam quæstionem quidem indecisam linquo. Netamen sententiam affirmantem suis rationibus destitui quis arbitretur, adscribere heic juvat ea, quæ

KOENIG in *Dissert. de Parent. inter liberos disponent. Cap. 3. §. 17 & 18.*

P. S.

pro

Achtzehendes

234

pro affirmativa adducit. „ Quod si (ita ille)
„ perpendamus , in testamento solenni fieri
„ posse institutionem in partes inæquales, te-
„ stamentum inter liberos autem cum solenni
„ ejusdem esse effectus, tantumque abesse,
„ ut circa hoc aliquid immutatum sit ab Im-
„ peratore, ut potius sanctum deprehenda-
„ mus , hereditatem patris inter liberos in
„ partes esse dividendam , & uncias, in qui-
„ bus scripsit testator exprimendas; nec non
„ liberos cum partibus quæ sunt constitutaæ,
„ contentos esse debere; præter legitimam
„ vero liberos a parentibus de jure nihil exi-
„ gere posse: nullum superest dubium, quin
„ accedamus castris affirmantium, quod li-
„ ceat parentibus in testamento privilegiato
„ tam partes æquales, quam inæquales pro-
„ lubitu constituere. Et quoniam thesis præ-
„ cedens se præ cæteris utilitate commendat,
„ ipsius veritatem etiam per indirectum ad-
„ struere juvat. Ponamus patrem quidam,
„ posse observare inæqualitatem modicam,
„ non vero magnam: tunc portio inæqua-
„ lis legitimam adæquat, vel minus? Si pri-
„ us, filius non habet, de quo conqueratur,
„ aut querelam testamenti inofficioli infli-
„ tuat. Sin posterius, ad supplementum age-
„ mentum paternum corruit, quin potius ad-
„ æquata legitima validum subsistit. Ponamus ab
„ præterea in testamento inter liberos ab
„ æqualitatis ratione non esse recedendum, tunc

Q. 1.

„tunc nihil refert, utrum istiusmodi ultimæ
„voluntatis dispositio servetur, nec ne, in
„utroque casu idem consequentur liberi,
„quod, dum principio rationis sufficientis,
„atque legislatorum intentioni repugnat,
„manifestam sapit absurditatem.

§. 34.

Ex hisce simul viliositas vicii tertii, læsæ
scilicet legitimæ sua sponte fluit. Non dicam
modo ad probandum hocce vitium requiri,
ut conferenda conferantur, hæreditas divi-
datur, partes assignentur, ac cuncta rite
computentur, quæ sine ambagibus, longaque
mora expediti non posse quivis facile agno-
scet. Sed id solum memorabo, singulis liberis
legitimam a parentibus honorabili institutio-
nis titulo datam, relictamque esse. En verba
testamenti, ejusque §. 8. Instituten, und bes-
nimen unsere obgemelte Kinder, nemlich
Wilhelmianam, Petrum Michaelem, The-
resiam, und Ernestinam Elisabetham L. in
übriger unserer Verlässenschaft zu unserem ohn-
gleiche Theile succediren, und erben sollen. Un-
de licet per prælegatum legitima læsa, aut
minor debita portione relictæ foret, haud
tamen testamentum corruet, quin potius fir-
mum stabit, atque his, qui testamentum quasi
inofficium, vel alio modo subvertendum
queri poterant, id, quod minus portione le-
gitima sibi relictum sit, ad implendam eam
sine ullo gravamine, vel mora exigere licebit.

L.

L. 30. Cod. de inoffic. testam.
Ad uberiorem ejus dilucidationem addam ap-
tum omnino exemplum, quod

LEYSERUS ad π. spec. 500. med. 20.

refert. „ Oblatum (scribit) est Præfidi ante
„ aliquot menses testamentum, in quo pater
„ sic scripserat: Filius meus domum, supel-
„ lectilem, paratam pecuniam, & agros præ-
„ cipua habeto, cætera cum filia meæ defun-
„ ctæ liberis dividito. Filius possessionem hæ-
„ reditatis ex l. ult. C. de Edicto D. Adiran
„ petit. Contradicunt nepotes ex filia, atque
„ vitium præteritionis tanquam visibile telta-
„ mento objiciunt, nihil si domus, supellex,
„ agri, parata pecunia præcipiantur, superfu-
„ turum dicentes. At ego præteritos nepotes
„ fuisse non puto, sed hæredes institutos eo
„ ipso, dum filius hæreditatem cum iis divi-
„ dere jussus fuit, credo. Nam, ut Præses in
„ specimine CCCI VI de Liberis heredibus ini-
„ tuendis med. 2. Ostendit, pater liberorum
„ mentionem faciens, atque eis aliquid ad-
„ scribens, heredis titulo id fecisse semper
„ intelligitur. Nec obstat, quod post res filio
„ prælegatas nihil superfuturum effet. Nam
„ primo hoc auctioris indaginis erat, deinde
„ in L. 36. pr. C. de inofficio testamento testa-
„ mentum, in quo filius in re certa heres in-
„ stitus est, tametsi tota hæc res evicta fue-
„ rit, sustinetur, & alia res, vel pecunia
„ restitui jubentur. Ergo actio suppletoria
„ etiam tunc, quum nepotes nihil ex divisio-
„ ne consequuntur, locum habet.